РОСССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

           КУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ    МЕДВЕНСКИЙ  РАЙОН

    АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРМОШНЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
          17.09.2012 года                                                  49
от  _____________________                              №_____
Об утверждении муниципальной целевой Программы
«Социальное развитие села  на 2013- 2015 годы»

          Администрация Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области    постановляет:
           1.Утвердить  муниципальную целевую Программу «Социальное развитие села на 2013- 2015 годы».

           2. При формировании  местного бюджета предусмотреть средства на реализацию Программы.
           3.Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учетом утверждённых расходов местного бюджета.
          4.Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о.Главы Чермошнянского сельсовета                                             И.В.Бодур
	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области от  17.09.2012г. №49

                                 Муниципальная целевая программа

Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области

«Социальное развитие села  на 2013-2015 годы»

Паспорт программы

	Наименование       программы
	Муниципальная целевая программа  Чермошнянского сельсовета   Медвенского района Курской области  «Социальное развитие села на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для принятия решения о разработке Программы

	Муниципальный заказчик  Программы
	администрация   Чермошнянского   сельсовета Медвенского района Курской области (далее – Администрация)

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских поселений;

	Основными задачами Программы являются:

повышение уровня водоснабжения сельского населения;

благоустройство населенных пунктов с устройством асфальтобетонного покрытия

	Сроки реализации Программы
	2013 – 2015 годы

	Финансирования
Программы

источники

Финансирования

Программы
	2013г.  –    90 тыс.рублей

2014г.  –  100  тыс.рублей

2015г.  –  120  тыс.рублей

местный бюджет

областной

федеральный

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	реализация Программы позволит:

замена водопровода на 50%;

благоустройство населенных пунктов с устройством асфальтобетонного покрытия.

	Система организации управления и контроль
за исполнением Программы
	текущее управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация.

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала  аграрного  сектора и реализации приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса», требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

В сфере инженерного обустройства села сложилась следующая ситуация.

Водоснабжение
Для достижения бесперебойного круглосуточного водоснабжения населения сельсовета, необходима реконструкция и модернизация водопроводных сетей и сооружений в Чермошнянском сельсовете.

Большинство систем водоснабжения на селе не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды или работают неэффективно. Локальные водопроводы нуждаются в реконструкции и в полном восстановлении. В результате, сельское население вынуждено пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам и стандартам.

Исходя из задач социально-экономической политики страны на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в социальном развитии села необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Без государственной поддержки в современных условиях сельские поселения не в состоянии эффективно участвовать в проведении реформ, в укреплении российской государственности, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Активная социальная политика на селе выступает катализатором экономического роста местного самоуправления.

  Автомобильные дороги с асфальтобетонным покрытием
   В результате отсутствия дорог сдерживаются растущие потребности сельскохозяйственных товаропроизводителей, организация выездных форм социального обслуживания сельского населения, развитие торгово-бытового и других видов сервиса.

  Из-за бездорожья,  сельские населенные пункты остаются без автобусного сообщения.
Раздел 2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Программа разработана для достижения следующих основных целей:

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

создание условий для улучшения социально-демографической ситуации на селе, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности.

Решение проблемы социального развития села является важной составной частью общегосударственного процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики, становления и развития местного самоуправления, повышения благосостояния сельского населения.

Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

повышение уровня водоснабжения сельских поселений;

          введение в действие автомобильных дорог с твердым покрытием общего пользования, связывающих сельские населенные пункты.

Учитывая ограниченность средств бюджетов всех уровней, поставленные в Программе задачи будут решаться путем формирования условий для самодостаточного развития сельского поселения, применения ресурсосберегающих подходов и технологий, создания благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата в сфере обустройства сельского поселения.

Основные пути решения программных задач:

формирование правового и методологического обеспечения социального развития села;

приоритетная государственная поддержка развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских поселений на республиканском и местном уровнях;

коренное изменение инженерных подходов к социальному обустройству села, предусматривающее приоритет энергосбережению;

создание режима наибольшего благоприятствования для привлечения в социальную сферу села средств сельскохозяйственных товаропроизводителей, других внебюджетных источников, организации и функционирования в сфере обслуживания сельского населения малых предпринимательских структур.

Сроки реализации Программы (2013 – 2015 годы) учитывают ресурсные возможности  местного уровня обеспечения программных мероприятий. Этот временной период позволит решить первоочередные задачи в области социального развития села и создаст предпосылки для стабильного наращивания потенциала социальной и инженерной инфраструктуры с целью обеспечения в дальнейшем полноценной среды жизнедеятельности для всех групп сельского населения независимо от места проживания и формы занятости, включая крестьянские (фермерские) хозяйства.

Раздел 3. Мероприятия Программы

Глава 1. Общие положения

Программа призвана способствовать реализации задач, направленных на развитие социальной структуры села, и включает мероприятия по реализации целей Программы за счет средств, поступивших из федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников.

Инвестиционные мероприятия реализации программных целей направлены на замену изношенных водопроводных сетей, замену технологического оборудования.

          Программа  включает систему мероприятий водоснабжения сельского поселения и благоустройство населенных пунктов с устройством асфальтобетонного покрытия

Глава 2. Развитие водоснабжения в сельской местности

Основными целями Программы в области развития водоснабжения в сельской местности являются обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.

Программа предусматривает следующие мероприятия по водоснабжению населенных пунктов, расположенных в сельской местности:

строительство и реконструкция систем водоснабжения;

Выполнение мероприятий по развитию водоснабжения в сельской местности позволит повысить уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой до 95 процентов.

Глава 3. Развитие сети автомобильных дорог в сельской местности

Мероприятия по развитию сети автомобильных дорог в сельской местности в приложении №1.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитывались реальные ситуации в финансово-бюджетной сфере на региональном и местном уровнях, высокая общеэкономическая, социально-демографическая, политическая значимость проблемы и реальная возможность ее решения только при значительной федеральной поддержке и вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников реализации Программы, включая сельское население.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется по многоканальному принципу:  за счет средств, поступивших из федерального и областного бюджетов, средств местного бюджета и внебюджетных источников.

Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объемом субсидий, поступивших из федерального и областного бюджетов, размером ассигнований, выделяемых из местного бюджета с учетом фактического выполнения программных мероприятий.

К внебюджетным источникам, привлекаемым для финансирования Программы, относятся средства:

организаций и объединений, осуществляющих хозяйственную деятельность  в сельской местности ;

сельскохозяйственные организации;

личные средства граждан.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах социального партнерства сельского населения, исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Текущее управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация.